22

REV.MUS P. D. IOANNES B. JANSSENS

Praepositus gen. Societatis Iesu

Placet schema, et certe placent res in eo propositae. Ex priore tamen parte schematis (Pars I, « De disciplina Ecclesiarum Orientalium ») plura videntur potius ad commissionem postconciariam vel ad administrationem cotidianam Ecclesiae remittenda. Sunt enim nimis minuta quam ut in Concilio ea promulgari deceat. Ita in specie nn. 16, 17, 21, 22, 29, 36, 37, 43, 44.

Praeterea: nn. 4 et 5, pag. 6, sancitur implicite iurisdictio personalis episcoporum. Uti iam dixi agens de schemate *de episcopis*, n. 31, humiliter crediderim bono Ecclesiae potius expedire si paulatim de medio tollatur iurisdictio personalis ratione ritus.

N. 23 videtur aliquem « minimismum » insinuare quod ad usum praesertim S. Eucharistiae. Communio frequens et cotidiana non est aliquis ritus consuetudine particulari alicuius Ecclesiae probatus, sed commendatur ex principio dogmatico atque catholico. Nonne commendanda etiam in Oriente?

N. 40: praesupponitur festum Paschatis necessario die Dominica celebrare oportere. Utique, Dominus resurrexit die dominica; sed prout ubi de Nativitate Domini, de Annuntiatione B. Mariae V. non curamus quo hebdomadae die haec contigerint, ita essentielle non est ut festum Resurrectionis die dominica celebretur. Quid si Gubernia volent diem Paschatis eodem semper die in anno celebrari utputa die 1 aprilis vel simili? Propono ut simpliciter dicatur in textu: « de festo Paschatis eodem die celebrando »; quod plenam libertatem linquit exigendi in futuro, si opportunum videbitur, ut fiat in die dominica.

23

EXC.MUS P. D. IOANNES IOSEPH KROL
Archiepiscopus Philadelphiensis Latinorum

In genere. Omnia tractata hoc in schemate maxime convenire dignitati orientalium videntur. Paucae tamen animadversiones fieri possunt.

In specie. 1. Pag. 6, n. 8: transitus ab uno ad alium ritum praesumit terminum a quo et ad quem. In casu personae baptizatae in ritu alieno quae vult permanere in hoc ritu deest revera terminus a quo. Videtur ergo quod in huiusmodi casibus, non agatur de transitu ab uno ad alium ritum, proindeque formalitates statutae pro ritus mutatione requiri non debeant.

2. Pag. 7, n. 9: esset bene verba « *in regionibus sui proprii ritus* » clarius explicare. Sunt multi episcopi ucrainorum in America Septemtrionali. Consequenter, estne consideranda haec regio tamquam regio « sui proprii ritus »?

3. Pag. 10, n. 28: variis in regionibus, praesertim Americae Septemtrionalis, non habentur Ecclesiae nisi ritus latini. Sacerdotes rituum orientalium aliquando Ecclesia latina utuntur quando, ad visitandas ritus particularis gentes, iter faciunt. Nonne deberet sacerdos ritus orientalis ab Ordinario loci latino facultates obtinere ad confessiones cuiusvis ritus fidelium in Ecclesia latina excipiendas, ne oriantur abusus et confusio?

4. Pag. 11, n. 33: nisi agatur de sanatione in radice, si conceditur haec facultas, erit causa magnae confusionis et forsitan scandali, saltem in America Septemtrionali. Praeterea, si acatholicus se coram competente parcho seu sacerdote sistere non vult, valde dubitari de observantia cautionum possit.

24

EXC.MUS P. D. IOANNES IOSEPH McELENEY
Episcopus Kingstonensis

Schema, tanquam Ecclesiarum orientalium dignitatis, integritatis ac in Ecclesia catholica aequalitatis manifestatio in genere commendatur. Ea quae ad disciplinam particularem pertinent, opportuna plerumque videntur.

In specie. Pag. 6, art. I, n. 8, lin. 32. Emendatio: optandum ut in aliquo territorio ubi ritus particularis orientalis ad fidelium coetum omnino minorem pertineat, Ordinario ritus maxime maioris facultas concedatur ut ipse, propter iustam causam, fidelis transitum ad alium ritum permittere possit. *Ratio:* quia ille Ordinarius de manendi in proprium ritum difficultate melius iudicare potest.

Pag. 7, art. I, n. 9, lin. 1. Emendatio: optandum ut omnes baptizati acatholici ad catholicam Ecclesiam redeuntes seligendi ritum libertatem plenam habeant. *Ratio:* quia ei obstaculum superfluum praeponere non debet. Praeterea, videtur quod Canon 11 Codicis Orientalis « De Ritibus Orientalibus » ei libertatem dat.

Pag. 7, art. II, n. 13, lin. 24. Emendatio: optandum ut patriarchae sedium antiquissimarum praecedant omnibus in Ecclesia praeter Romanum Pontificem

ac, praeterea, ut ad S.R.E. cardinalium dignitatem ipso facto eleventur. *Ratio*: quia sic eorum dignitas et aequalitas vera in Ecclesia agnoscatur.

Pag. 11, art. III, n. 32, lin. 1. Emendatio: optandum ut tota haec quaestio tum in ritu latino tum in ritibus orientalibus in Concilio funditus reconsideretur. *Ratio*: pars acatholica qui bona fide separatur ab Ecclesia quomodo bona fide promissiones de educatione prolis in fide catholica dare potest?

Pag. 11, art. IV, n. 37, lin. 31. Emendatio: optandum ut Sancta Synodus, num illae leges de abstinence et ieiunio modificandae vel simpliciter abrogandae *ut leges universales* in adiunctis hodiernis sint, consideret. *Ratio*: quia in mundo hodierno leges de abstinence et ieiunio fere nusquam plene observantur.

25

EXC.MUS P. D. BRENNUS IOSEPH MCENTEGART

Episcopus Bruklyniensis

Pag. 5, n. 2: post verba: « *varietas in Ecclesia* », addatur: « *universali* ».

Pag. 6, n. 3: imprimis hic *ritus* a sensu hodie recepto et codice orientali sancto (Motu proprio *Postquam Apostolicis*, can. 303) deviat, dum ad conceptum disciplinae limitatur. Sensu autem hodierno *ritus* in coetu fidelium fundatur, sicut hic *Ecclesia particularis*. At ille ab hac eo differt, quod ritus canonicè sumptus semper est Ecclesia particularis, sed non omnis Ecclesia particularis est ritus. Nostrum autem interest agere de ritibus canonicis vel, si praefertur vocare eos Ecclesias particulares, tunc hae specificari debent, quia etiam in ritu (Ecclesia particulari specifica) plures Ecclesiae particulares sensu vulgari inveniri possunt. Dogmaticè e. g. etiam dioecesis est Ecclesia particularis, nam episcopi regunt Ecclesias particulares. Ideoque hic textus clarus non est, quia ex conceptu vulgari in n. 2, transitus fit in n. 3 ad conceptum specificum Ecclesiae particularis, quae hucusque sonabat *ritus canonicè sumptus*. Hinc confusio oritur. Utique quaestio non est de nomine, sed de re. Concilium terminologiam hucusque receptam, ut supra, mutare potest, sed clare hoc indicet terminumque determinet. Sed n. 3 elementa constitutiva et normas, quae hucusque *ritibus canonicis* vel in ipso codice orientali, ut supra, et ex parte in C.I.C. applicabantur, nunc Ecclesiis particularibus sine ulla determinatione applicat, i. e., recedit a terminologia hucusque recepta et sancita. Ideoque ad omnem confusionem praevidendam clare hoc enuntiet et consequenter terminologiam in codice orientali mutet, immo etiam latino.

Pag. 6, n. 4: norma analogica ad illam codicis orientalis enuntiatur, sed id quod in codice *ritibus canonicis*, hic Ecclesiis particularibus applicatur sine ulla specificatione.

Pag. 6, n. 6: at hic alia terminologia adhibetur, i. e. *Ecclesia latini ritus*. Sitne haec Ecclesia etiam particularis? Cur pro ea tantum ratio ritus conservetur?

Pag. 8, n. 19: non est constans terminologia adhibita n. 3 seu Ecclesiae particulares, quia hic sermo adhuc est de variis ritibus, ni fallor, sensu canonico sumptis.

Pag. 9, n. 21: iterum terminus *ritus* in sua pristina natura adhibetur, non vero Ecclesia particularis.

Pag. 9, n. 22: idem.

Pag. 10, n. 28: similiter post verbum *exarchatus*, addatur: exceptis locis exclusivae iurisdictionis alterius ritus.

Pag. 10, n. 29: non clare elucet decisio quaestionis de locis exclusivae iurisdictionis. Propterea mea opinione post verbum *vel oratorii*, addatur: *sui ritus*. *Ratio*: quia in ecclesiis etc. alterius ritus indiget iurisdictione.

Pag. 12, n. 37: post verba « lex vero abstinentiae et ieiunii », addatur: *ubi vigeat*. *Ratio*: ut clare enuntietur hoc referri ad solos ritus, in quibus talis lex vigeat.

Pag. 12, n. 38: post verba: *versantes*, addatur: non tamen in territoriis orientalibus proprii ritus. *Ratio*: quia illic disciplina propria vigere supponitur ab Hierarcha urgenda.

Pag. 13, n. 43: ambigua est expressio: *a competenti auctoritate*. Ideo corrigi debet praecisiori determinatione, saltem tali: *secundum normas a S. Sede statutas*.

Pag. 16, n. 45: verbum: *omnes* in sententia: hanc unitatem *omnes*, substituitur per: *plurimi*.

26

EXC.MUS P. D. FREDERICUS MELENDRO

Archiepiscopus Nganchimensis

Pag. 9, n. 23, lin. 16. Adverbium « frequentius » forte mutari oportet in « quotidie ». Adsunt etenim eadem rationes pro quotidiana Communione commendanda et Ecclesiis orientalibus et non orientalibus.

27

BEAT.MUS P. D. PAULUS PETRUS MEOUCHI

Patriarcha Antiochenus Maronitarum

1. *Liberté de la conversion*: p. 7, canon 9. a) Refuser la liberté totale *ubique terrarum*, de choisir à son retour à l'Eglise catholique, à tout fidèle non catholique, c'est, pour favoriser certains rites, empiéter sur la liberté de conscience et le désir profond d'adhérer à l'Eglise qui semble répondre le mieux aux aspirations spirituelles les plus authentiques.

b) Admettre cette liberté totale dans les régions *non orientales*, c'est favoriser visiblement le rite latin, aux dépens des rites orientaux et marquer pour lui une préférence non déguisée.